Interno en términos de las disposiciones aplicables y con cargo a su presupuesto aprobado, con el fin de propiciar 
un ambiente de prevención y gestión de riesgos. 

CAPÍTULO II 
DE LAS EROGACIONES 

Artículo 11. El gasto neto total previsto en el presente Presupuesto de Egresos es de $75,343,096,742.00 (Setenta 
y cinco mil trescientos cuarenta y tres millones noventa y seis mil setecientos cuarenta y dos pesos 00/100 
M.N.) y corresponde al total de los ingresos considerados en la Ley correspondiente. 

Artículo 12. El gasto neto total se distribuye conforme a lo establecido en los anexos de este Decreto. Con la 
finalidad de presentar la información presupuestal con una mayor transparencia, se desagrega de la siguiente forma:

[...]

Los montos a que se refiere este artículo deberán considerarse sin incluir el importe correspondiente al Impuesto al 
Valor Agregado. 

CAPÍTULO VI 
DE LA ADMINISTRACIÓN Y CONTROL DE LA DEUDA PÚBLICA 

Artículo 67. El saldo neto de la deuda pública directa de largo plazo del Gobierno del Estado al cierre del ejercicio 
fiscal 2026 se estima en $2,448,657,375.83 (Dos mil cuatrocientos cuarenta y ocho millones seiscientos cincuenta 
y siete mil trescientos setenta y cinco pesos 83/00 M.N.). 

Para el ejercicio fiscal 2026 se establece una asignación presupuestal para cubrir el costo financiero de la deuda 
pública directa de $468,838,842.00 (Cuatrocientos sesenta y ocho millones ochocientos treinta y ocho mil 
ochocientos cuarenta y dos pesos 00/100 M.N.), los cuales se clasifican en el capítulo de Deuda Pública. 

Artículo 68. Conforme a lo establecido en la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los 
Municipios, así como en la Ley de Deuda Pública para el Estado de Hidalgo y demás normatividad aplicable, los

[...]

El presente Decreto entrará en vigor el primero de enero del año 2026 previa publicación en el Periódico 
Oficial del Estado de Hidalgo. 

SEGUNDO. Se derogan todas las disposiciones que se opongan al presente Decreto. 

TERCERO. En el presupuesto de la Procuraduría General de Justicia del Estado de Hidalgo, se contempla la 
asignación de $184,601,055.00 (Ciento ochenta y cuatro millones seiscientos un mil cincuenta y cinco pesos 00/100 
M.N.) para la transición de Procuraduría a Fiscalía General de Justicia del Estado de Hidalgo. 

CUARTO. Con motivo de las afectaciones por las lluvias extraordinarias ocasionadas por fenómenos 
hidrometeorológicos, en las diferentes regiones del Estado de Hidalgo, se prevé una asignación contingente de 
recursos por la cantidad de $2,500,000,000.00 (Dos mil quinientos millones de pesos 00/100 M.N.), destinada a 
obras y acciones de reconstrucción de infraestructura dañada, mitigación, recuperación, así como a la atención 
directa de la población damnificada. 

AL EJECUTIVO DEL ESTADO PARA LOS EFECTOS DEL ARTÍCULO 51 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA